FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE EXTREMA

ESTRADA MUN. PEDRO ROSA DA SILVA, 303 | Vila Rica – CEP 37640-000

EXTREMA – MG – CAIXA POSTAL 88 | E-MAIL: faex@faex.edu.br | 35 3435-3988

PORTARIA DIRGER 11/2024

P O R T A R I A

Considerando,  as  diretrizes  estabelecidas  pelos  senhores  mantenedores  em

suas deliberações;

Considerando,  a  existência  de  alunos  enquadrados  em regime de  plano  de

estudos nos cursos oferecidos pela Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de Extrema

- FAEX;

Resolve:

Art.  1º  -  Os  alunos  que  excederem  25%  das  faltas  permitidas  durante  o

semestre  poderão solicitar  recuperação de carga horária  mediante requerimento e

pagamento de taxa específica.

            Art. 2º - Esta solicitação se aplica apenas aos alunos com até 2 dias excedidos do

limite  de  faltas  e  sem  justificativas  apresentadas  para  ausências  anteriores,  sem

exceções.

___________________________________________

“REGULAMENTA  PROCEDIMENTOS  PARA

RECUPERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA”

______________________________________

A  Diretoria  Geral  da  Faculdade  de

Ciências Sociais Aplicadas de Extrema -

FAEX no uso de suas atribuições baixa

a seguinte

ZapSign 8412f49c-09d6-42a0-aa27-fc26c33198c8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE EXTREMA

ESTRADA MUN. PEDRO ROSA DA SILVA, 303 | Vila Rica – CEP 37640-000

EXTREMA – MG – CAIXA POSTAL 88 | E-MAIL: faex@faex.edu.br | 35 3435-3988

              Art.3º. Após solicitação e pagamento da taxa específica, a compensação de

faltas será realizada através de um TCCH.

            Art.4º. O requerimento deverá ser realizado através do portal do aluno, em

solicitações  acadêmicas  –  Recuperação  de  carga  horária,  respeitando  as  datas

determinadas pela IES.

                             Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Extrema, 08 de maio de 2024

_____________________________________

Marco Antônio de Araújo

Presidente

____________________________________

Benedito Moura Ribeiro

Vice-Presidente

ZapSign 8412f49c-09d6-42a0-aa27-fc26c33198c8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 23 Maio 2024, 16:34

PORTARIA nº 11.2024 - RECUPERAÇÃO DE CARG

A HORÁRIA.docx

Documento número 8412f49c-09d6-42a0-aa27-fc26c33198c8

Assinaturas

Marco Antonio de Araujo
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 152.255.121.29 / Geolocalização: -21.563781, -45.436824
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/125.0.0.0
Mobile Safari/537.36
Data e hora: Maio 23, 2024, 15:48:46
E-mail: mestremarcoantonio@yahoo.com.br
Telefone: + 5535999887754
ZapSign Token: fd75b271-****-****-****-223d6958bdd6

Benedito Moura Ribeiro
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 152.255.123.191
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_4_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/17.4.1 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Maio 23, 2024, 16:34:28
E-mail: bm_moura@hotmail.com.br
Telefone: + 5535992080220
ZapSign Token: fe51da17-****-****-****-09952bbdc7ef

Hash do documento original (SHA256):
cd71f28e4403afcc01adaab9a256d68e1b1fcd207dd06e7c7cdf9c549dbb69ff

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=8412f49c-09d6-42a0-aa27-
fc26c33198c8

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Assinatura de Marco Antonio de Araujo

Assinatura de Benedito Moura Ribeiro

ZapSign 8412f49c-09d6-42a0-aa27-fc26c33198c8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação 8412f49c-09d6-42a0-aa27-fc26c33198c8,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

ZapSign 8412f49c-09d6-42a0-aa27-fc26c33198c8.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.